PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
18 августа 2014 года                                                                                      № 299
ст.Сергиевская

Об утверждении Положения о наградах и поощрениях

Сергиевского сельского поселения
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сергиевского сельского поселения, в целях поощрения граждан за добросовестный творческий труд на благо жителей поселения, заслуги и достижения, вклад в развитие поселения и за их деятельность, способствующую укреплению авторитета поселения в районе, области, крае

Совет Сергиевского  сельского поселения  решил:

1. Утвердить Положение о наградах и поощрениях Сергиевского сельского поселения.
2. Администрации Сергиевского сельского поселения изготовить  атрибуты наград  поощрений согласно описанию в утвержденном положении в течение одного календарного месяца с момента представления ходатайства общественной комиссии по наградам и поощрениям.

3. Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию в установленном порядке.

4. Настоящее Решение вступает в силу  в день его официального обнародования.

Глава Сергиевского сельского
Поселения Кореновского района                                                                С.А.Басеев

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района

от 18.08.2014 № 299

Положение
о наградах и поощрениях

Сергиевского сельского поселения

1. Общие положения
Настоящее Положение устанавливает порядок создания и развития эффективной системы общего вознаграждения граждан Сергиевского сельского поселения.
Награды Сергиевского сельского поселения являются формой поощрения граждан за активное участие и достигнутые успехи в общественной жизни поселения, образовательной деятельности, физкультуры и спорта, а также формой морального стимулирования.

Цель внедрения наград и поощрений настоящим Положением - привлечь, и мотивировать граждан, чья деятельность и результативность обеспечивают успешное развитие поселения, формирование его положительного имиджа.
Внедрение форм и методов поощрения производится для выражения общественного признания гражданина и повышения его престижа, для усиления заинтересованности жителей поселения в повышении гражданской активности, своевременном и добросовестном исполнении своих обязанностей и повышения степени ответственности за свою деятельность, развитие у чувства причастности к жизни Сергиевского поселения и лояльности к  общечеловеческим и гражданским ценностям.
Настоящее Положение регулирует отношения между Советом,  администрацией Сергиевского поселения и гражданами, складывающиеся по поводу всех форм признания заслуг и поощрения.
Ответственность за внедрение и выполнение настоящего Положения на территории Сергиевского сельского поселения возлагается на администрацию Сергиевского поселения.
Жители Сергиевского сельского поселения должны быть ознакомлены с настоящим Положением. Граждане, относящиеся к руководящему составу Сергиевского поселения, должны знать и использовать в работе с подчиненными методы поощрения, обозначенные в настоящем Положении.
Общий контроль организации мероприятий по наградам и поощрениям возлагается на главу Сергиевского сельского поселения.
Настоящее Положение является локальным нормативным актом, регулирующим соответствующие правоотношения.
2. Формы наград и поощрений
2.1. Благодарность Главы Сергиевского сельского поселения

Благодарность Главы Сергиевского сельского поселения относится к третьей категории поощрений. Благодарность может выноситься гражданину, не имеющему ранее каких-либо поощрений. Благодарность выносится за активное участие в мероприятиях, проводимых на территории поселения.
2.2.Памятный подарок
Памятный подарок – относится к третьей категории поощрений. Памятным подарком награждаются граждане за добросовестное выполнение своих гражданских обязанностей, достигшие наилучших результатов в деле развития поселения, в мероприятиях соревновательного характера (конкурсы, спортивные мероприятия и т.п.).
2.3.Почетная грамота
Почетная грамота администрации Сергиевского сельского поселения (далее Грамота) – относится ко второй категории поощрений. Грамотой награждаются граждане, показавшие наилучшие результаты в какой-либо деятельности, имеющие положительные достижения.
2.4.Доска почета «Наша гордость»
Размещение портрета гражданина на Доске Почета относится к первой категории поощрения. Размещение портрета гражданина на доске почета осуществляется за плодотворную деятельность в работе общественных объединений и организаций, действующих на территории поселения, стабильные успехи в деятельности, за инициативность, участие в наставничестве молодежи, выполнение общественных обязанностей, за многолетний и добросовестный труд. На Доску Почета помещаются цветные портреты формата А-3, с указанием под ними фамилии, имени, отчества гражданина, его должности, основных заслуг.
2.5. Наградной знак «Гордость Сергиевского сельского поселения»
Наградной знак «Гордость Сергиевского сельского поселения» (далее – Наградной знак)  и удостоверение к нему, относится к первой категории поощрения. Наградным знаком награждаются граждане, обеспечивающие высокую эффективность  в своей деятельности, постоянно добивающиеся высоких результатов, обеспечивающие сохранность лучших традиций  Сергиевского поселения.
Наградной знак выполняется в строгом соответствии с утвержденным эскизом  (приложение № 1). Наградной знак носится на левой стороне груди.
Повторное награждение знаком «Гордость школы» (областной и всероссийский уровни) не допускается.
2.6. Медаль «За доблестный труд» Сергиевского сельского поселения
Медаль «За доблестный труд» Сергиевского сельского поселения (далее – Медаль) и удостоверение к ней относится к высшей категории поощрения. Медалью награждаются граждане за многолетний добросовестный труд, высокие показатели при исполнении своих трудовых обязательств, значительный вклад в развитие трудовых коллективов Сергиевского сельского поселения. Награждение медалью регламентируется отдельным Положением о медали «За доблестный труд» Сергиевского сельского поселения.
2.7. Звание «Почетный житель Сергиевского сельского поселения»

Звание «Почетный житель Сергиевского сельского поселения» (далее – Звание) и удостоверение к нему относится к высшей категории поощрения. Звание присваивается гражданам за многолетний, добросовестный творческий труд на благо жителей поселения, выдающиеся заслуги и достижения, значительный вклад в развитие поселения и за их деятельность, способствующую укреплению авторитета поселения в районе, области, крае. Признанием особых заслуг лица, пользующегося долговременной и устойчивой известностью среди жителей поселения на почве длительной общественной, хозяйственной деятельности, удостоенного его в деле социально-экономического и культурного развития поселения. Присвоение звания «Почетный житель Сергиевского поселения регламентируется отдельным Положением о присвоении звания «Почетный житель Сергиевского сельского поселения».

3. Порядок и периодичность награждений и поощрений
3.1 Благодарность Главы Сергиевского сельского поселения

Объявление Благодарности Главы Сергиевского сельского поселения производится Главой Сергиевского сельского поселения. Во всех в случаях, когда объявление благодарности не производится лично Главой, оно производится от его имени специалистами администрации Сергиевского сельского поселения.
3.1.2.Объявление Благодарности производится по мере необходимости. Благодарность может объявляться как за разовое достижение, так и за достижения в какой-либо период времени. Списки граждан по данному виду поощрения формируются руководителями структурных подразделений, предприятий, ответственных лиц и передаются начальнику общего отдела администрации Сергиевского поселения, который передает их единым списком на утверждение Главе Сергиевского сельского поселения.
3.1.3.Благодарность одному и тому же гражданину может объявляться неограниченное количество раз по мере необходимости, по усмотрению администрации Сергиевского сельского поселения.
3.1.4.Списки граждан, получивших Благодарность, оглашаются публично в СМИ и на торжественных мероприятиях.

3.1.5.Факт объявления Благодарности фиксируется в «Книге почета Сергиевского  сельского поселения Кореновского района».
3.2. Памятный подарок
3.2.1.Вручение Памятного подарка производится Главой Сергиевского сельского поселения. Во всех в случаях, когда вручение Памятного подарка не производится лично Главой, оно производится от его имени специалистами администрации Сергиевского сельского поселения.
3.2.2.Награждение Памятным подарком производится, как правило, на конкурсной основе по итогам проведенного в Сергиевском сельском поселении мероприятия соревновательного характера. Кроме этого награждение ценным подарком может быть приурочено к знаменательным датам. Списки граждан по данному виду поощрения формируются руководителями структурных подразделений, предприятий, ответственных лиц и передаются начальнику общего отдела администрации Сергиевского поселения, который передает их единым списком на утверждение Главе Сергиевского сельского поселения.
3.2.3.Награждение Памятным Подарком одного и того же гражданина может производиться неограниченное количество раз.
3.2.4.Списки граждан, получивших Памятный Подарок, оглашаются публично на мероприятиях и в СМИ.
3.2.5.Факт вручения гражданина Памятного подарка фиксируется в «Книге почета Сергиевского  сельского поселения Кореновского района».
3.3. Почетная грамота
3.3.1.Награждение Грамотой производится, лично Главой Сергиевского сельского поселения. Во всех в случаях, когда вручение Грамоты не производится лично Главой, оно производится от его имени специалистами администрации Сергиевского сельского поселения.
3.3.2.Награждение Грамотой производится по мере необходимости. Списки граждан по данному виду поощрения формируются руководителями структурных подразделений, предприятий, ответственных лиц и передаются начальнику общего отдела администрации Сергиевского поселения, который передает их единым списком на утверждение Главе Сергиевского сельского поселения.
3.3.3.Награждение Грамотой одного и того же гражданина может производиться неограниченное количество раз, по усмотрению администрации Сергиевского сельского поселения.
3.3.4. Списки граждан, получивших Грамоту, оглашаются публично на мероприятиях и в СМИ.
3.3.5.Факт вручения Грамоты фиксируется в «Книге почета Сергиевского  сельского поселения Кореновского района».
3.4. Доска Почета «Наша гордость»
3.4.1.Поощрение граждан посредством размещения их портретов на доске почета происходит на основании распоряжения Главы Сергиевского сельского поселения.
3.4.2.Обновление портретов граждан на Доске Почета производится, как правило, раз в полгода. Списки граждан по данному виду поощрения формируются руководителями структурных подразделений, предприятий, ответственных лиц и передаются начальнику общего отдела администрации Сергиевского поселения, который передает их единым списком на утверждение Главе Сергиевского сельского поселения. Выбор и утверждение окончательных 8 кандидатур определяется коллегиально на сессии Совета Сергиевского сельского поселения.
3.4.3.Данный вид поощрения в отношении одного и того же гражданина может производиться неограниченное количество раз.
3.4.4.Информация о данном поощрении оглашаются публично на мероприятиях и в СМИ.
3.4.5.Факт размещения на  Доске почета фиксируется в «Книге почета Сергиевского  сельского поселения Кореновского района» с приложением соответствующего распоряжения.
3.4.6.Граждане, отмеченные на Доске Почета, как правило, поощряются материально единовременной денежной премией или ценным подарком. Размер премии определяется Главой Сергиевского сельского поселения.
3.5. Наградной знак «Гордость Сергиевского сельского поселения»
3.5.1.Вручение Наградного знака производится исключительно Главой Сергиевского сельского поселения в торжественной обстановке. Поощрение Наградным знаком производится на основании распоряжения.
3.5.2. Повторное награждение гражданина Наградным знаком не производится.
Списки граждан по данному виду поощрения формируются руководителями структурных подразделений, предприятий, ответственных лиц и передаются начальнику общего отдела администрации Сергиевского поселения, который передает их единым списком на утверждение Главе Сергиевского сельского поселения.
3.5.3. Информация о данном поощрении оглашаются публично на мероприятиях и в СМИ.
3.5.4. Факт награждения гражданина Наградным знаком фиксируется в «Книге почета Сергиевского  сельского поселения Кореновского района» с приложением соответствующего распоряжения.
3.5.5. Гражданин, получивший Наградной Знак, как правило, поощряется материально единовременной денежной премией или ценным подарком. Точный размер премии определяется Главой Сергиевского сельского поселения.

4. Заключительные положения
4.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения Советом Сергиевского сельского поселения.
4.2. Глава Сергиевского сельского поселения вправе вносить изменения и дополнения в Положение. Депутаты Совета должны быть поставлены в известность о вносимых изменениях и дополнениях за 5 дней до вступления их в силу.
Глава Сергиевского

сельского поселения                                                                                С.А.Басеев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

К Положению о наградах и поощрениях

администрации Сергиевского сельского поселения

Описание атрибутов к Наградному знаку «Гордость Сергиевского поселения»
1. Бланк удостоверения «Гордость Сергиевского поселения» выполнен из картона (280 гр.), размером 14 см x 10 см в развернутом виде и 7 см х 10 см в сложенном виде.

Текст удостоверения выполнен прямым шрифтом черного цвета, высота заглавных букв не менее 3мм, прописных букв — не менее 2 мм. Фон бланка - тангирная сетка бледно-розового цвета.

2. На титульной странице удостоверения по центру сверху вниз:

2.1. Цветное изображение герба Сергиевского сельского поселения.

2.2. Заглавными буквами выполнена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

2.3. В три строки выполнены надписи:

2.3.1.Прописными буквами надпись «к нагрудному знаку»
2.3.2. Прописными буквами, начиная с заглавной, в кавычках надпись «Гордость»
2.3.3 Прописными буквами, начиная с заглавной, надпись «Сергиевского поселения»
3. В левой части разворота удостоверения по центру сверху вниз:

3.1. Прописными буквами, начиная с заглавной, в кавычках выполнена надпись «Гордость Сергиевского поселения».

3.2. Под надписью по центру размещено цветное изображение знака «Гордость Сергиевского поселения»

4. В правой части разворота удостоверения сверху вниз расположены:

4.1. В верхней части по центру - три линии с подстрочными надписями, заключенными в круглые скобки: «фамилия», «имя», «отчество».

 4.2. В середине страницы расположена в две строки надпись:

4.2.1. Прописными буквами, начиная с заглавной, надпись «награжден знаком»
4.2.2. Прописными буквами надпись « Гордость Сергиевского поселения»

4.3. В левой части в три строки размещено наименование должности:

размещено наименование должности:

4.3.1. Прописными буквами, начиная с заглавной, надпись «Глава Сергиевского».

4.3.2. Прописными буквами надпись «сельского поселения».

4.3.3. Прописными буквами, начиная с заглавной, надпись «Кореновского района».

4.4. Справа, на одном уровне с надписью «Кореновского района», расположена  линия для написания фамилии и инициалов Главы Сергиевского сельского поселения с подстрочной надписью,  заключенной в круглые скобки «(ФИО)».

4.5. Между наименованием должности и инициалами и фамилией Главы Сергиевского сельского поселения расположена линия с подстрочной надписью «(подпись)» для подписи Главы Сергиевского сельского поселения

4.6 Ниже подписи Главы Сергиевского сельского поселения  расположена в две строки надпись:

4.6.1. Прописными буквами, начиная с заглавной, надпись «Распоряжение Главы».

4.6.2.    Прописными   буквами    надпись     «Сергиевского сельского поселения», с заглавной в наименовании поселения. Строка     для     реквизитов  правового  акта  «от _____ № _____».

5. Нагрудный знак «Гордость Сергиевского поселения» представляет собой значок, на лицевой стороне которого в центральной части изображен герб Сергиевского поселения, обрамленный лавровыми листьями. Над гербом развивающаяся лента с надписью «Гордость Сергиевского поселения»
Нагрудный знак изготовлен из металла, базовый цвет – золото. Крепление: цанга-бабочка. Технология изготовления: штампованная, мягкие эмали, пескоструйная обработка. Размер 21,5 мм х 25,2 мм х 2,5 мм.
Глава Сергиевского

сельского поселения                                                                                     С.А.Басеев